中利集团

 1 /  6

证券代码：002309              证券简称：中利集团            公告编号：2022-010

江苏中利集团股份有限公司

关于与上海电力签订《全面战略合作协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次中利集团与上海电力股份有限公司签订《全面战略合作协议》，双方

拟将光伏发电产业投资、能源科技创新作为重点，开展多层次、全方位的深度合

作，规划在十四五期间争取完成不少于 1GW 光伏电站项目合作。具体合作项目及

相关事宜细节有待进一步落实，存在一定程度的不确定性。敬请广大投资者谨慎

决策，注意投资风险。

2、本次签订的《全面战略合作协议》对公司未来经营业绩可能产生积极的

影响。敬请广大投资者注意投资风险。

3、公司最近三年披露的框架协议具体情况详见本公告“七、其他相关说明

之公司最近三年披露的框架协议”的情况。

一、协议签署概况

近日，江苏中利集团股份有限公司（以下简称“中利集团”或“公司”）与

上海电力股份有限公司（以下简称“上海电力”）签订《全面战略合作协议》。

双方经过友好协商，为贯彻落实“2030 年碳达峰，2060 年碳中和”的国家战略

方针，秉承“平等互利、优势互补、共同发展”的合作原则，在构建绿色低碳循

环发展经济体系、提升能源利用效率、提高非化石能源消费比重、降低二氧化碳

排放水平、提升生态系统碳汇能力等方面达成共识，签署本协议。

本事项无需董事会及股东大会审议批准，不构成关联交易及《上市公司重大

资产重组管理办法》中规定的重大资产重组。

二、协议方的基本情况

  中利集团

 2 /  6

名称：上海电力股份有限公司

法定代表人：胡建东

统一社会信用代码：913100006311887755

注册资本：261,716.4197 万元人民币

公司类型：股份有限公司（台港澳与境内合资、上市）

成立日期：1998 年 06 月 04 日

注册地址：上海市黄浦区中山南路 268 号

经营范围：电力的开发、建设、经营及管理；组织电力、热力生产、销售自

产产品；电力企业内部电力人员技能培训；合同能源管理；电力工程施工总承包；

机电安装工程施工总承包；机电安装工程施工总承包（待取得相关建筑业资质后

开展经营业务）；招投标代理；新能源与可再生能源项目开发及应用；煤炭经销；

电力及相关业务的科技开发与咨询服务；整体煤气化联合循环发电项目的技术开

发与技术咨询服务；自有物业管理；电力及合同能源管理相关的设备、装置、检

测仪器及零部件等商品的进出口和自有技术的出口（国家限定公司经营或禁止进

出口的商品和技术除外）；承包境外工程和境内国际招投标工程；对外派遣境外

工程及境外电站运行管理及维护所需的劳务人员；仓储。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

上海电力与公司不存在关联关系。

类似交易情况：最近三年公司未与交易对手方发生类似交易情况。

履约能力分析：上海电力系国家电力投资集团有限公司的控股企业，具有国

资背景，依法存续且经营正常，具备良好的履约能力。

三、协议的主要内容

上海电力将中利集团作为重要战略供应商，在科技创新、战略投资、国际项

目开发、供应链等方面开展合作。主要包括：

（一）未来科技创新平台

双方期待共同搭建未来科技创新平台，促进双方在光伏领域的研发、检测、

标准制定、成果转化、人才培养等方面开展全方位合作。进一步探讨以光伏为主

的绿色低碳能源和人工智能、能源物联网、区块链等关键技术的应用，结合双方

  中利集团

 3 /  6

在光伏、储能、多能互补、综合智慧能源等领域的技术领先优势，在国内共同打

造新能源物联网示范项目。

（二）战略投资合作平台

双方致力于落实国家能源发展战略思想，坚持清洁低碳、安全高效的发展方

针，顺应全球能源转型大趋势，通过搭建战略投资合作平台，在项目获取、投资、

开发、建设、运营等方面开展合作。规划十四五期间，双方争取完成不少于 1GW

光伏电站项目合作。

（三）国际化合作平台

双方期待共同搭建国际化合作平台，发挥各自优势，共同开发海外项目，针

对项目转让、开发、并购、运营等方面开展合作，整合双方资源，发挥各自优势，

开拓国外市场，实现共同发展。

以海外特定区域的大型地面光伏电站为切入点,在存量项目并购,增量项目

开发、融资、建设、运营、资管等方面深度合作,拓展海外新能源领域的优质项

目和资产，满足合作双方发展需求。

（四）供应链战略合作平台

双方期待共同搭建供应链战略合作平台，针对合作项目，在符合中国法律法

规（若为境外合作项目则还应当符合项目所在地等适用的法律法规）、双方采购

管理等相关制度规定的前提下，在市场、技术和商务同等条件下优先采购由一方

提供的设备、技术服务、工程建设、智能运维等服务。在光伏组件、支架、储能

产品、技术服务、工程建设、智能运维等方面，中利集团愿意以优惠的价格向合

作项目提供技术最先进的设备及服务。

（五）生产服务合作平台

双方期待共同建设生产服务合作平台。在技术合作方面，双方通过经验共享

和人员培训来开展合作，促进技术与管理水平提升。在生产性服务领域，双方期

待在项目运维、技术服务、备品备件、合同能源管理、金融、资本、商贸物流等

方面开展合作。

  中利集团

 4 /  6

四、合作期限

本协议合作期限为签约日起五年。经双方共同同意延长合作期限，并另行签

署战略合作协议；

五、协议对上市公司的影响

在“双碳目标”大背景下，公司此次携手上海电力，本着“平等互利、优势

互补、共同发展”的合作原则，结合双方在光伏、储能、多能互补、综合智慧能

源等领域的领先优势，预计在十四五期间预计完成不少于 1GW 光伏电站的项目合

作。此举将助力公司多模式化开展光伏电站开发、投资、建设及运维，成为国际

领先的清洁能源和节能环保供应商，抓住新能源发展新机遇。

此次项目合作方上海电力是国家电力投资集团有限公司最主要的上市公司

之一,也是上海最主要的电力能源企业之一，目前上海电力已成为集高参数、大

容量的燃煤火力发电、燃气发电和风电、太阳能发电及分布式功能等新能源为一

体的现代能源企业，产业布局遍及华东地区,并逐步向海外开拓。此次协议的签

订，其一，对公司后续与其集团体系内各子公司建立合作伙伴关系起到了积极示

范效应，为公司进一步开拓国内外新能源市场奠定了坚实的基础；其二，有利于

消化公司正处于爬坡期的光伏组件及电池片产能，进一步提升公司光伏组件市场

占有率和品牌知名度，对公司经营产生正面积极影响。

六、风险提示

本次签署的协议为全面战略合作协议，具体合作项目及相关事宜细节有待进

一步落实，存在一定程度的不确定性。本协议的签订对公司未来经营业绩可能产

生积极影响，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

七、其他说明

公司最近三年披露的框架协议的情况：

序号 披露日期 协议各方 协议名称 进展情况

1 2020-10-23
公司、北控清洁能源

集团有限公司
《战略合作协议书》 正在履行中

  中利集团

 5 /  6

2 2021-03-10
公司、北京天润新能

投资有限公司
《战略合作协议》 正在履行中

3 2021-03-12
公司、江苏泗阳经济

开发区管理委员会
《投资框架协议》 正在履行中

4 2021-05-27

公司、国家电投集团

湖北绿动新能源有限

公司

《战略合作协议》 正在履行中

5 2021-06-11
公司、苏州吉弘能源

科技有限公司
《合作框架协议》 正在履行中

6 2021-07-14
公司、国家电投集团

江苏新能源有限公司

《战略合作框架协

议》
正在履行中

7 2021-07-23

公司、山东国信新一

代信息技术产业投资

运营有限公司

《战略合作框架协

议》
正在履行中

8 2021-07-27
公司、中国华电集团

有限公司河北分公司

《战略合作框架协

议》
正在履行中

9 2021-09-01
公司、城固县人民政

府

《城固县分布式光伏

整县推进项目投资框

架协议》

正在履行中

10 2021-09-02

公司、本溪满族自治

县人民政府、中电投

东北新能源发展有限

公司

《实施整县屋顶分布

式光伏项目开发建设

协议书》

正在履行中

11 2021-09-03
公司、略阳县发展和

改革局

《略阳县屋顶分布式

光伏发电项目框架协

议》

正在履行中

12 2021-09-07

公司、民权县人民政

府、国能民权热电有

限公司

《整县光伏开发投资

建设项目合作协议》
正在履行中

  中利集团

 6 /  6

13 2021-10-18
公司、中国华电集团

有限公司宁夏分公司

《开发战略合作框架

协议》
正在履行中

14 2021-10-28

公司、国家电投集团

新疆能源化工有限责

任公司

《合作开发协议》 正在履行中

15 2021-11-09
公司、淮南市田家庵

区人民政府
《投资框架协议》 正在履行中

16 2021-11-16
公司、永川高新区凤

凰湖产业促进中心

《项目合作开发协议

书》
正在履行中

17 2021-12-03
公司、大关县人民政

府
《合作框架协议》 正在履行中

18 2021-12-22
公司、皖能合肥发电

有限公司
《合作框架协议》 正在履行中

八、备查文件

1、《全面战略合作协议》。

特此公告。

江苏中利集团股份有限公司董事会

2022 年 2 月 7 日

	江苏中利集团股份有限公司
	关于与上海电力签订《全面战略合作协议》的公告